
 
 
      

 

DECRETO RETTORALE   
 
 

IL RETTORE 
Premesso che  

- si rende necessario emanare, per l’a.a. 2024/2025 - XL ciclo, un bando di selezione per 
l’assegnazione di n. 5 borse di dottorato finanziate da risorse a valere sui fondi PNRR D.M. 
24 aprile 2024, n. 630; 

- il summenzionato decreto, nell’ambito dell’iniziativa NextGenerationEU, ha attribuito 
all’ateneo di Urbino, a valere sul PNRR, Decreto Ministeriale 24 aprile 2024 n. 630 - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte 
delle imprese”, risorse destinate al finanziamento di borse di dottorato di durata triennale per 
la frequenza di corsi di dottorato accreditati (XL ciclo – a.a. 2024/2025); 

 le borse di studio devono essere assegnate entro l’annualità 2024 ai fini della utilizzazione 
delle risorse del PNRR; 

 i progetti selezionati dall’Ateneo rientrano nei criteri di ammissibilità previsti dal decreto citato 
e, in particolare, dall’articolo 2 del D.M. 630/2024, gli interventi oggetto del finanziamento 
previsto dal sopracitato decreto devono essere:  
▪ coerenti con obiettivi e finalità del Regolamento (UE) 2021/241, con la strategia generale 

e la Scheda di dettaglio della Componente del PNRR;  
▪ orientati al conseguimento dei risultati misurati in riferimento a milestone e target 

eventualmente assegnati all’Investimento nei termini stabiliti dal Piano;  
▪ conformi al principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi dell'art. 17 del 

regolamento (UE) 2020/852 in coerenza con gli orientamenti tecnici predisposti dalla 
Commissione europea (Comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01);  

▪ idonei ad affrontare e colmare le disuguaglianze di genere;  
▪ a sostegno della partecipazione di donne e giovani, anche in coerenza con quanto 

previsto dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni), modificato 
dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, relativamente alla gestione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 i progetti di ricerca e le borse attivati sui dottorati per i quali l’Ateneo intende concorrere al 
finanziamento disposto dal D.M. 630/2024 sono coerenti con le missioni PNRR e con le 
tematiche vincolate;  

 tutte le attività svolte negli ambiti dei progetti di ricerca per i quali si richiede il finanziamento 
disposto dai D. M. 630/2024 sono conformi al principio “non arrecare un danno significativo” 
(DNSH) ai sensi dell'art. 17 del regolamento (UE);  

Visti 
 il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” con particolare riferimento all’art.19 recante 
disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 

 il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 recante le norme in materia di “modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 
enti accreditati”;  

 il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247 recante “Incremento delle borse di dottorato”; 
 il D.M. 22 marzo 2022, n. 301 relativo alle Linee guida accreditamento dei dottorati di ricerca 

a decorrere dal XXXVIII ciclo e XXXIX cicli, esteso al XL ciclo;  

about:blank
about:blank


 
 
      

 

 la Legge 12 aprile 2022 n. 33 e i Decreti Ministeriali n. 930 del 29 luglio 2022 e n.933 del 2 
agosto 2022 relativi alla possibilità di contemporanea iscrizione a due corsi di istruzione 
superiore; 

 il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 
3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, per l’ammissione 
ai corsi di Dottorato di Ricerca istituiti presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 la nota ministeriale prot. n. 8619 del 2 maggio 2024 relativa alle istruzioni operative della 
procedura informatizzata per l’accreditamento dei corsi di dottorato - XL ciclo; 

Richiamati 
 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
 il Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 135 del 29 marzo 2022;  
 la delibera n.130 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2024 relativa alla 

contribuzione studentesca post laurea a.a. 2024/2025;  
 le delibere n. 131 e n. 171 rispettivamente del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione del 31 maggio 2024 relative alla istituzione e all’attivazione dei corsi di 
Dottorato di ricerca per il XL ciclo, a.a. 2024/2025; 

 la trasmissione, da parte dei Coordinatori dei quattro corsi di Dottorato attivati in Ateneo, dei 
progetti sulle tematiche vincolate per le borse su programmi dedicati al PNRR ai sensi del 
D.M. n. 630 del 24 aprile 2024;  

Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti ed integrazioni al presente bando, che verranno 
resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito di Ateneo nelle pagine dedicate ai dottorati, 
 

DECRETA 
 

1. di emanare, per il XL ciclo, a.a. 2024/2025, un bando di ammissione alla selezione per 
l’assegnazione di n. 5 borse di dottorato finanziate da risorse a valere sui fondi PNRR - 
Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 
3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, nel testo allegato 
al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di fissare la scadenza per la presentazione delle candidature alla selezione alle ore 12:00 
del 20 agosto 2024. 

 
 
Urbino, data del protocollo  
                        IL RETTORE 
         Giorgio Calcagnini 

  Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-07-19T11:53:09+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




